³ Fabricius' Brief an Spener vom 27. 2. 1679 (Entwurf in KB Kopenhagen, Ms. Thott 1211. 4^o, Bl. 57).

⁴ Zu Speners Krankheit s. z. B. seinen Bericht in Brief Nr. 13, Z. 4–20.

⁵ Vgl. Fabricius an Spener (s. Anm. 3): „Dolendum modo [...] nec liceat, quod maxime optabamus, [...] nobis etiam ostendere ac probare. Faxit autem DEUS, ut Ecclesia vestra eum mox sibi constituat Ministrum [...]“.

⁶ Johannes Simon Francke (1644–1708), Predigtamtskandidat in seiner Heimatstadt Frankfurt a. M.; nach Studium in Straßburg, Wittenberg (dort 1670 Magister), Rostock, Leipzig und Gießen

mollissime dicam, creatum est, et si officio sacro publico admoveretur in collegio nostro (quod hactenus concordia aliis praeluxit), contentiones, in toto
 15 coetu varia scandala oritura praevidemus, intercedit; quando illi proximi loci vacaturi in ministerio spes procerum decreto facta est nobis inconsultis, unde Ecclesiae nostrae commodis invigilare et apud Inclutum Magistratum eius causam agere coacti sumus; DEO iam eventum committentes.

Quod Büttnerum hunc attinet, forte illum sibi vindicabit Amstelodamensis Ecclesia⁷, si consilia eventum sortientur, sin, cum tempore hic ei locum futurum non dubito; ast eorum, qui promotionem expectant, numerus non
 20 exiguus singulorum spes retardat.

Quod de conversione Iudaeorum adhuc futura nobiscum sentis⁸, lubens intellexi. Et annon totum Venerandum collegium vestrum⁹ in eadem sententia
 25 est? Saepe miror, quid fieri potuerit, ut, quod fere semper in Ecclesia creditum fuit et praecipuos doctores nostros habuit astipulatores, ab aliis deinceps non solum desereretur, verum etiam in caeteris sententiae veteris affectis novitatis aliqua et temeritatis nota insigniretur.

In eo etiam gratulor mihi, quod Tibi plene satisfactum testaris¹⁰ explicatione formulae Lutheranae: Ego sum Christus¹¹; et tecum spero aliis etiam
 30 ita satisfactum iri, ut nihil habeant, quod iure carpant nostri, ansam autem optimum doctorem nostrum¹² calumniandi perdant etiam Pontificii, apud quos illo nomine tam pessime saepe audivit fidei dote heros et parrhesiastes, cuius sensum in illo paradoxo ὀρθοδοξοτάτων explicare res digna visa est. Ex-
 35 pectabo, quid in contrarium moliturus sit¹³, qui mea sed suppresso nomine aggressus est, et si aliis fides habenda responsum parat.

14 / (quod ... praeluxit) /. 15 oritura] <ess>. 27 sententiae veteris > veteris sententiae [Umstellung durch Ziffern]. 36 parat > paret.

seit ca. 1675 wieder in Frankfurt, wo er Spener 1677 in einer Predigt angriff und Verleumdungen der Frankfurter Pietisten verbreitete, 1680 Prorektor des Gymnasiums (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 15 Anm. 10); zu den Konflikten um eine mögliche Berufung Franckes in eine Frankfurter Pfarrstelle vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 158 (bes. Anm. 6) u. 159.